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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

ماه‌هاســت کــه چرخــش لوایح 
چهارگانــه کارگروه ویژه اقــدام مالی 
)FATF( درون مثلث مجلس، شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به فرآیندی فرسایشی و کلافه‌کننده 
تبدیل شــده اســت؛ فرآیندی که در 
طناب‌کشی دو طیف و جناح گیر کرده 
و برای هر دو طرف کلافه‌کننده است. 
گاه در مســیری می‌افتد کــه دولت و 
موافقان پیوســتن ایران به FATF در 
هول و هراس مخالفت مجمع با این پیوند 
می‌افتند و گاه نیز جریان آن به سمتی 
می‌رود که مخالفان پیوند ایران با این نهاد 
بین‌المللی بیم آن را پیدا می‌کنند که 
مبادا این لوایح تمام خان‌ها را به سلامت 
پشت سر بگذارند و ایران به قول آنها در 

استثمار FATF بیافتد. 
اما ایــن فرآیند کشــدار و طولانی 
بیش از ایــن نمی‌تواند طول بکشــد، 
چراکه تا پایان مهلتی که FATF برای 
تصمیم‌گیری به ایــران داده بود کمتر 
از یک ماه باقی مانــده و از آن جا که این 
مهلت برای چندمین بار تمدید شــده 
است، به نظر می‌رسد این بار دیگر باید به 

نتیجه‌ای قطعی درباره آن رسید. 
FATF چهــار لایحــه دارد که با 
پذیرش آنها از سوی ایران، ایران می‌تواند 
به این کارگروه مالی بپیوندد و آنطور که 
دولت ادعا می‌کند با این پیوند، بسیاری 

از گره‌های مالی خــود را باز کن، ضمن 
آنکه اروپا نیز بارها گفته اســت که در 
صورت نپیوستن ایران به این نهاد مالی، 
نمی‌توانند همراهــی چندانی با ایران 

داشته باشند.
از میان آن چهار لایحه، یک لایحه در 
زمان حیات آیت‌الله هاشمی شاهرودی 
نهایی و تصویب شده بود. وقتی که وی 
وفات کرد، ســه لایحه دیگر در مجمع 
تشــخیص مصلحت منتظــر تعیین 
تکلیــف بودند. آیت‌الله صــادق آملی 
لاریجانی به ریاست مجمع انتخاب شد 
و 15 روز پیش در اولین جلسه مجمع 
به ریاست وی، پس از معارفه و برگزاری 
مراســم معمول، یکی دیگر از آن لوایح 
چهارگانه تعیین تکلیف شــد؛ لایحه 
»اصلاح قانون مبارزه با پولشویی« که 
به تصویب مجلس رسیده، اما شورای 

نگهبان آن را رد کرده بود، تایید شد. 
این تایید برای بســیاری به معنای 
همراهی مجمع تشــخیص با مجلس 
شورای اسلامی بود؛ مجلسی که علی 
لاریجانی، برادر صادق آملی لاریجانی 
رئیس آن اســت و اتفاقا شخص علی 
لاریجانــی همــواره از ســوی طیف 
مقابل متهم بــه این بــوده که تلاش 
تعجب‌برانگیزی بــرای تصویب لوایح 

FATF دارد. 
نامه‌های دلواپسانه

بعد از تاییــد دومین لایحه، مجمع 
اعلام کرد که بررســی سومین لایحه 

مربوط به FATF موسوم به پالرمو در 
دستور کار جلسه بعدی مجمع است. 
بیم آنکه ســومین لایحه نیز به تایید 
مجمع برســد، انگیزه نوشتن نامه‌ها و 

بیانیه‌های متعدد در این دو هفته شد. 
چهارشنبه گذشته جمعی از اساتید 
حوزه علمیه قم در نامــه‌ای به رئیس 
جدید مجمع تشخیص مخالفت خود 
را نسبت به تصویب لوایح FATF اعلام 
و تاکید کردند: »خناســان و منافقان 
نخواهند توانست این ننگ و ذلت را بر 
پیشانی فقهای شیعه بنشانند.« فردای 
آن روز اعضای مجمع نمایندگان طلاب 
حوزه علمیه قم هم در نامه‌ای خطاب به 
آملی لاریجانی پیرامون لایحه پالرمو،‌ بر 
مغایرت این لایحه با شرع و سیاست‌های 

کلی نظام تاکید کردند.
آنهــا در نامــه خــود با اشــاره به 
فرموده رهبری مبنی بر اینکه »سراغ 
کنوانســیون‌هایی که نمی‌دانید ته آن 
چیست نروید«، از رئیس جدید مجمع 
تشخیص خواســته بودند »با اقدامی 
انقلابی و قاطع مانــع از طرح مجدد آن 
در صحن مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام شــده و مخالفت خــود را با این 
گونه کنوانسیون‌های استعماری اعلام 

فرماید.«
نامه‌ها و بیانیه‌های دیگر هم بودند. 
علاوه بر آنها تریبون‌هــای متعدد نیز 
مدام نســبت به مخاطرات پیوســتن 
ایران بــه FATF هشــدار می‌دهند. 

از تریبون‌هــای نماز جمعــه گرفته تا 
کلاس درس مراجع تقلید و فقهای حوزه 
علمیه. اما به‌‌رغم اینکه خطبای پشت 
این تریبون‌ها به زعم خود دلایل واضح و 
محکمی برای نپیوستن ایران به این نهاد 
مالی بین‌المللی دارند؛ مجمع تشخیص 
روز گذشته به دلایل محکمی برای رد 

پالرمو نرسید.
شنبه؛ پایان بررسی پالرمو 

در مجمع
دیــروز در دومین جلســه مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام به ریاست 
صادق آملی لاریجانــی، لایحه پالرمو 
مورد بررســی قــرار گرفــت. ظریف، 
معاون قضایی مجلس و معاون حقوقی 
ریاســت‌جمهوری هم حضور داشتند 
اما درنهایت جلسه به نتیجه مشخصی 
درباره پالرمو)کنوانســیون مبارزه به 

جرایم سازمان‌یافته فراملی( نرسید.  
درنهایت قرار شــد دو کمیسیون 

سیاســی-دفاعی و حقوقی-قضایی 
مجمع لایحه را به صــورت تخصصی 
بررسی کنند و مجمع در جلسه بعدی 
خود درباره آن تصمیــم بگیرد. احمد 
توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
خبر داده که قرار است روز چهارشنبه 
جلسه فوق‌العاده‌ای برای بررسی پالرمو 
تشکیل شــود و نهایت تا شنبه آینده 
بررســی پالرمو در مجمع تشــخیص 

مصلحت به اتمام برسد. 
قطع به یقین بیم و امیدهای دو طیف 
موافق و مخالــف FATF در این یک 
هفته به اوج خود خواهد رسید و هر یک 
به نوعی سعی خواهند داشت تا مجمع 
را نســبت به تایید یا عدم تایید پالرمو 
متقاعد کنند و اتفاقا همین طناب‌کشی 
اســت که تعیین تکلیف ایــن لوایح را 

طولانی کرده است.
رأی به مجرمیت
سپاه پاسداران؟!

آیت‌الله مجتهد شبســتری، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، دیروز 
درباره علت به نتیجه نرســیدن جلسه 
مجمع درباره پالرمو به مهر گفت: »در 
جلســه امروز مجمــع بحث‌هایی در 
خصوص کنوانسیون پالرمو مطرح شد، 
ولی از آنجا که ایرادات بسیاری درباره آن 

ذکر شد، به رای‌گیری نرسید.«
او توضیح داده که »ابهامات بسیاری 
در این لایحه وجود دارد؛ به عنوان مثال 
درخصوص بحــث مصادیق مجرمانه 
معلوم نیست کدام نهاد مصداق مجرم 
را تعیین خواهد کرد. در این کنوانسیون 
جایی برای تعیین مجرم وجود ندارد که 
این خود یک ابهام است. به نظر ما داعش، 
القاعده، جبهه النصره و امثالهم مجرم 
هستند ولی شاید از نظر این کنوانسیون 
حزب‌الله لبنان، حشدالشــعبی و سپاه 
پاسداران هم مجرم شناخته شوند که 
ما این موضوع را نخواهیم پذیرفت؛ این 
مســاله یکی از بزرگترین ابهامات این 

کنوانسیون است.«
این عضو مجمع تشــخیص تاکید 
کرده که »اصل مبارزه با تروریســم و 
مصادیق مجرمانه را همه قبول دارند، ولی 
ایراد در مصادیق آن است. ما شرایطی 
داریم که باید مورد توجه باشد و تنها با 
پذیرش آن شرایط حاضر به قبول این 

کنوانسیون هستیم.«
کار سخت ظریف

از ســوی دیگر محمدجواد ظریف، 
وزیر امــور خارجه به شــدت خواهان 
تصویب و تایید لوایح FATF است اما 
او خودش یکــی از عوامل بی‌اعتمادی 

مخالفان FATF به این نهاد بین‌المللی 
است. تجربه تلخ برجام اعتماد بسیاری 
از بزرگان کشور به ظریف را از بین برده 
اســت، تا جایی که آنهــا هر موضوعی 
که مورد اصرار و حمایت ظریف باشــد 
را شکســت‌خورده و غیرقابل اعتماد 
می‌بینند.  همین پنجشــنبه گذشته 
در پایان پنجمین جلســه مشــترک 
هیأت رئیسه و کمیسیون‌های مجلس 
خبرگان بیانیه‌ای صادر شد که یکی از 
بندهای این بیانیه هفت بندی مشخصا 
به انتقاد و سوال از ظریف می‌پرداخت. در 
بند ششم این بیانیه آمده بود: »انتظار از 
دولتمردان به ویژه وزارت خارجه، اقدام 
عملی در لغو تحریم‌هــا در چارچوب 
توافق هسته‌ای است. هدف مذاکرات 
به طور مشخص، لغو غیر مشروط و کامل 
همه تحریم‌های اقتصادی، مالی، بانکی 
و هسته‌ای است و نباید از این هدف کوتاه 
آمد. متأســفانه وزیر محترم خارجه بر 
خلاف مسیر مذاکرات اعلامی از سوی 
رهبری معظم، اعلام می‌دارد که هدف 
برجام، اقتصادی و رفع تحریم‌ها نبود، 
این به معنای انحــراف از راهبرد اصلی 
مذاکرات در رفع تحریم‌ها و کوتاه آمدن 

در برابر دشمن است.«
در چنین شرایطی دولت و همراهان 
آن در پیوســتن ایران به FATF راه به 
مراتب دشــوارتری را باید بپیمایند. به 
هر حال مجمع تشــخیص آنطور که 
احمد توکلی گفته شنبه آینده لایحه 
مربوط به پالرمو را بــه رأی می‌گذارد و 
مشخص می‌شــود که در این مرحله از 
ماراتن موافقان و مخالفان FATF کدام 
یک زودتر از خط پایان خواهند گذشت. 
 CFT  پس از آن نوبت به لایحه مربوط به
است که به مراتب از تمام سه لایحه دیگر 

مناقشه‌برانگیزتر و جنجالی‌تر است.

جلسه مجمع درباره سومین لایحه FATF به رأی‌گیری نرسید

»پالرمو« در گیر و دار تشکیک مصادیق

خبر

ابوالفضل حســن‌بیگی، عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه سال 98 کل‌کشور، در گفت‌وگو 
با تسنیم، با اشــاره به بررسی افزایش بودجه 
بخش دفاعی در بودجه  سال آینده کل کشور 
گفت: دولت لایحه بودجه ســال آینده را با 
دو ســقف 407 و 447 هزار میلیارد تومانی 
به مجلس ارائــه کرده بود که کمیســیون 
تلفیق ســقف 447 هزار میلیارد تومانی را 

مصوب کرد.
وی با بیان اینکه نسبت به سقف 407 هزار 
میلیارد تومانی حدود 40 هزار میلیارد تومان 

به سقف بودجه اضافه شده است، ادامه داد: 
نمایندگان پیشنهاد کرده‌اند از این 40 هزار 
میلیــارد تومان 20 هزار میلیــارد تومان به 

بخش دفاعی کشور اختصاص پیدا کند.
نماینده مردم دامغــان تصریح کرد: اگر 
این 20 هــزار میلیارد نیز بــه بخش دفاعی 
اختصاص داده شــود بازهم بــرای تقویت 
این بخش 10 هزار میلیارد تومان کســری 
بودجه داریم که پیشنهاد شــده این میزان 
کســری بودجه از فروش حامل‌های انرژی 

تامین شود.

عضــو کمیســیون تلفیق بودجه ســال 
98 کل کشــور با بیان اینکه باید در سال 98 
حداقل هزار میلیارد تومان به نیروی انتظامی 
برای حراست از مرزها پرداخت شود، اظهار 
داشــت: با توجه به اینکه بخشــی از خاک 
افغانســتان به ویژه 90 درصد از روستاهای  
این کشور در دست دولت این کشور نیست و 
زمزمه‌های از حضور عناصر داعش  و افراطی 
در این میان شنیده می‌شود، باید سال آینده 
برای حراســت از مرزها بودجه لازم در نظر 

گرفته شود.

حســن‌بیگی تصریح کرد: از سوی دیگر 
آمریکایی‌ها به منافقین برای انجام اقدامات 
خرابکارانه در کشورمان دل بسته‌اند که برای 

مقابله بــا این گروهک تروریســتی نیز باید 
تدابیر ویژه‌ای در مرزها بیندیشــیم که نیاز 

بودجه کافی است.

از سوی نمایندگان مجلس مطرح شد؛

پیشنهاد افزایش 30 هزار میلیاردی بودجه دفاعی کشور
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فرانسه در نشست لهستان 
شرکت نمی‌کند

به گزارش ایسنا، اســپوتنیک به نقل یک مقام 
ارشــد اتحادیه اروپا گزارش داده است که فدریکا 
موگرینی، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
نشست ورشوی لهستان شرکت نخواهد کرد. این 
مقام به نقل از موگرینی اظهار کرده است که وی مایل 
نیست مخالف با تعهداتش عمل کند. فرانسه نیز اعلام 
کرده که هیچ‌کدام از دیپلمات‌های ارشدش را به این 
نشست نمی‌فرستد. همچنین آلمان و انگلیس تا 

بدین لحظه برای شرکت  تصمیمی اتخاذ نکرده‌اند.
    

احتمال تمدید معافیت‌های 
نفتی آمریکا

با اجرایی شدن مرحله دوم تحریم‌های آمریکا 
علیه ایران در اوایل ماه نوامبر، واشنگتن هشت کشور 
چین، هند، کره جنوبی، ژاپن، ترکیه، تایوان، یونان و 
ایتالیا را برای شش ماه از تحریم نفت ایران معاف کرد. 
رویترز به نقل از کارشناسان نفتی و سیاسی  نوشته 
است که این معافیت‌ها برای پنج کشور چین، هند، 
کره جنوبی، ترکیه و ژاپن تمدید خواهد شد. در این 
گزارش پیش‌بینی شده که با تمدید این معافیت‌ها 
حتی بدون تغییر در میزان خرید، صادرات نفت ایران 
حداکثر به اندکی بیش از یک میلیون بشکه در روز 

محدود خواهد شد.
    

ابلاغ دو مصوبه از سوی 
رئیس‌جمهوری برای اجرا

حسن روحانی، رئیس جمهوری، دو قانون مصوب 
مجلس شورای اسلامی را ابلاغ کرد. بر این اساس، 
در اجرای اصل یکصد و بیست و سوم قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، رئیس جمهوری »قانون 
ادغام شرکت‌ها و تشکیل سازمان صنایع دریایی 
نیروهای مسلح« را جهت اجرا به وزارت دفاع و »قانون 
اصلاح ماده )۱۳( قانون جامع خدمات‌رســانی به 

ایثارگران« را جهت اجرا به بنیاد شهید ابلاغ کرد.
    

نظر کدخدایی درباره
 استانی شدن انتخابات

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان 
در توییتی در رابطه با اصلاح قانون انتخابات و طرح 
استانی شدن انتخابات نوشت: نسبت به مصوبات 
مجلــس، از جمله اصلاح قانــون انتخابات و طرح 
استانی شدن انتخابات نمی‌توان قضاوت پیشینی 
داشت. با وصول مصوبه، شورا نظر خواهد داد. لیکن 
در خصوص کاهش مشارکت مردم و بروز مشکلات 
امنیتی باید دقت لازم انجام شود. شایسته‌گزینی، 
شــفافیت و نظارت بر عملکرد نمایندگان به ارتقا 

جایگاه مجلس می‌انجامد.
    

فشار پزشکان به مجلس
 برای حذف دو مصوبه

فاطمه ذوالقدر، عضو کمیسیون تلفیق مجلس 
به مهر گفت: کمیسیون تلفیق زیر بار فشار و لابی 
پزشکان برای حذف دو مصوبه »الزام پزشکان برای 
نصب کارتخوان در مطب« و »پرداخت ۱۰ درصد از 
دستمزد آنها بابت مالیات علی الحساب توسط مراکز 
درمانی« نخواهد رفت. این دو ماده با رأی بسیار بالایی 
در کمیسیون تلفیق مجلس به تصویب رسید و بعید 
می‌دانم تغییر کند. از سوی دیگر دولت در بودجه 
سال ۹۸ به دلیل محدودیت فروش نفت، با مضیقه 
روبروست و قطعا به منابع درآمدی دیگر احتیاج دارد 
که یکی از این منابع، مالیات است. هیچ استثنایی در 
گرفتن مالیات وجود ندارد و فقط حقوق بگیران زیر 

۳ میلیون تومان از این مسأله معاف خواهند بود.
    

حضور رئیسی در جایگاه سران قوا
در دومین جلسه مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به ریاست آیت‌‌الله آملی لاریجانی که دیروز برگزار 
شد، حسن روحانی، رئیس جمهوری بار دیگر غائب 
جلسه مجمع بود. از حاشیه‌های دیگر این جلسه، 
تغییر جایگاه آیت‌الله رئیســی و نشســتن وی در 

جایگاه سران قوا بود.
    

»مرگ بر آمریکا« 
مظهر مبارزه با کفر است

حجت‌الاسلاممحتشــمی پــور، عضو مجمع 
روحانیون مبارز: همان‌گونه کــه »لا اله الا الله« در 
صدر اسلام مظهر کفرستیزی مسلمانان بود، »مرگ 
بر آمریکا« نیز در جهان مدرن، مظهر مبارزه با کفر، 
شرک و باطل، یعنی آمریکاســت. لذا امام با تأسی 
از پیامبر اکرم )ص(، نفی بت جاهلیت قرن را جزء 
اولین وظایف خود داشتند و مسلمانان را به مقابله با 
»شیطان بزرگ« فراخواندند. درعین‌حال تعلیقی را 
هم تحت عنوان »مگر آنکه آمریکا آدم شود« مطرح 

کردند؛ ولی این‌یک تعلیق به محال است! 

آیت‌الله مجتهد شبستری: 
ابهامات بسیاری در لایحه 

پالرمو وجود دارد؛ به 
عنوان مثال درخصوص 
بحث مصادیق مجرمانه 
معلوم نیست کدام نهاد 
مصداق مجرم را تعیین 

خواهد کرد. شاید از نظر 
این کنوانسیون حزبالله 
لبنان، حشدالشعبی و 

سپاه پاسداران هم مجرم 
شناخته شوند

قطع به یقین بیم و امیدهای 
دو طیف موافق و مخالف 

FATF در این یک هفته به 
اوج خود خواهد رسید و هر 
یک به نوعی سعی خواهند 
داشت تا مجمع را نسبت به 

تایید یا عدم تایید پالرمو 
متقاعد کنند

رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس تاکید کرد که مجمع تشــخیص بایــد نظر رد یا 
تایید خود نسبت به لایحه پالرمو را ارائه کرده و وارد فضای 
اصلاحی نشــود چون این به معنای کاســتن از حدود و 

اختیارات قوه قانون‌گذاری در کشور است.

حشــمت‌الله فلاحت‌پیشــه در گفت‌وگو با ایسنا، در 
واکنش به واگذاری بررسی لایحه پالرمو به دو کمیسیون 
سیاســی-دفاعی و حقوقی - قضایی مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام برای بررسی بیشــتر، گفت: مجلس برای 
بررسی کنوانسیون مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی 

)پالرمو( به وظیفه قانون‌گذاری خود عمل کرد و شورای 
نگهبان نیز وظیفه شرعی و قانونی‌اش را در بررسی مصوبه 
مجلس انجام داد. با توجه بــه اختلاف نظر بین مجلس و 
شورای نگهبان این لایحه به مجمع تشخیص برای ارائه 

نظر مصلحتی درباره تایید یا رد نظرات مجلس رفت.
وی با تاکید بــر اینکه »مجمع تشــخیص نمی‌تواند 
قانون‌گذاری کند«، گفت: حداکثر کار مجمع تشخیص 
آن است که موارد مغایرتی و امثالهم را تایید یا رد کند چون 
مجمع نمی‌تواند اصلاحیه‌ای درباره پالرمو داشته باشد مگر 
اینکه بخواهد حق شرط‌ها را اصلاح کند که این کار هم در 

مجلس صورت گرفته است. بهتر بود مجمع امروز نظر رد 
یا تایید خود را اعلام می‌کرد.

فلاحت‌پیشــه با بیان اینکه »مجمــع نمی‌تواند در 
مصوبات مجلس اصلاحات انجام دهد«، گفت: در قوانین و 
کنوانسیون‌ها فقط مجمع می‌تواند نظر تایید یا رد دهد. لذا 
انجام اصلاحیه یک بدعت است که امیدوارم شکل نگیرد. 
این روند کم ســابقه بوده است. کما اینکه به نظر می‌رسد 
هنوز جایگاه هیــات عالی نظارت در مجمع تشــخیص 
مشخص نشده و اختلاف نظر جدی بین هیات عالی نظارت 

و کمیسیون‌های مجمع با صحن مجمع وجود دارد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:

مجمع در بررسی پالرمو وارد فضای اصلاحی نشود 


